itibaren hep olagelmiştir. Bu meyanda her bir bilgin kendi çağının ihtiyaçlarını ve değişimini dikkate alarak

kabiliyetleri doğrultusunda eserler meydana getirmiştir. Kur’an-ı Kerîm’i anlama gayretleri ilk olarak kelâm ve tefsir

âlimleri arasında başlamıştır. Başta el-Câhiz (ö. 255/869) ve el-Bâkillânî (ö. 403/1013) olmak üzere âlimler Kur’an’ın

belâgat üslupları açısından i‘câzına dair eserler ortaya koymuş, daha sonra Abdulkâhir el-Curcânî (ö. 471/1078) ve

Ebû Ya‘kûb es-Sekkâkî (ö. 626/1229) gibi âlimler ise belâgat ilminin sistemleşmesine katkıda bulunmuşlardır.

Belâgat sanatlarının Kur’an’daki yansımalarına bütüncül yaklaşım ise ez-Zemahşerî (ö. 538/1144) ile başlayarak İbn

‘Atiyye (ö. 541/1147), Fahreddîn er-Râzî (ö. 606/1210), el-Beyzâvî (ö. 685/1286) ve Ebû Hayyân (ö. 754/1344) gibi

müfessirler tarafından devam ettirilmiştir. Diğer taraftan Kur’an’ın Arap dilinin mevcut kuralları doğrultusunda nazil

olmasına rağmen benzerinin getirilememesi tehaddîsi dikkate alınarak belâğat özellikleri bu zaviyeden de

değerlendirmeye tutulmuştur.

Ancak bu kavramların şiir tenkidi bağlamında öteden beri bilindiğini, Kur’an

ilimleri bağlamında da selef bilginler tarafından bu mefhumu çağrıştıran farklı lafızların kullanıldığını söyleyebiliriz.

Bu konuda birkaç örnek zikretmemiz yerinde olacaktır.

Örneğin “ابتكار” kavramını ilk kullanan kişilerden birisinin el-Asma‘î (ö. 216/831) olduğu düşünülmektedir (Ebû

‘Ubeyd, 1936: 2/769). Daha sonra ise Ebu Hilâl el-Askerî (ö. 400/1009) şiirde mefhumun doğrusunu ve hatalısını

tespit etmeye yönelik değerlendirmeler yaparken, “ المَقْبولة، والعبارة فيه الصُّورَة ى يَطْلبُ الإصابة في جميع ذلك ويَتوَخَّ أنْ وينبغي

şairin bütün bunlarda doğruya ulaşmayı hedeflemesi, makbul olan…“/”المُسْتحَْسَنَة، ولْ يَتَّكِلُ فيما ابتكََرَه علي فَضيلة ابْتكِاره ايَّاه

yöntemleri ve kabul görmüş ibareleri araştırması gerekir, aksi halde kendi başına ortaya koyduğu yeniliğin ve icadın

üstünlüğü olmaz ‘buluşuna itibar olunmaz/güvenilmez’.” (el-‘Âskerî, 1984: 69) cümlelerini kurmuş ve ابتكار/ibtikâr

kavramına yer vermiştir.

Kur’an ilimleri bağlamında bu kavramlar kullanılmasa da Kur’an’ın Arap diline nispetle özgün örnekler ihtiva

ettiğine dair bazı değerlendirmelerin varlığı da kabul edilmelidir. Nitekim el-Câhiz (ö. 255/869) “ ل قدَْ سَمَّى الله كِتابَه المُ نَزَّ

Allah (c.c.) indirdiği kitabına Kur’an ismini vermiştir, bu isim eskiden beri kullanılan“/”قرُْآن ا، وهذا الإسْمُ لم يكَن حَتَّى كان

bir isim değildir.” ifadelerine yer vermektedir (el-Câhiz, 1965: 1/348).

el-Bâkillânî (ö. 403/1013) Kur’an’ın belâgat özellikleri yönünden mucize oluşunu “ التَّأليف متناهٍ في النَّظم عجيب بدَيع أنَّه

لْنا نَظْم القرُْآن فَرأيْنا غير مُخْتلفٍ ولْ مُتفَاوِتٍ بل هو علي ن هاية البلاغة وغاية البراعة، فعَلَِمْنا بذالك البلاغة الي الحَد ِ الذي يعُْلم عجز الخلق عنه. وقد تأَمَّ

نهاأ ا لْيقَْدر عليه البشر.

benzerini getirememesi, insanların sözlerinin üzerinde olması, yenilikçi lafızları gibi cümleler, İbn ‘Âşûr’un

tefsirinde yer verdiği “الإختراع “ ,”الإبتكار” ve “ الإبداع” kelimelerinin anlamı olan özgünlük ifadesiyle kastettiği mefhumu

çağrıştırmaktadır.

Yine Kur’an’ın Arap diline nispetle özgünlüğüne işaret eden Ebu’l-Fazl el-Meydânî (ö. 518/1124) ise Ebu’l-Kâsım

ez-Zeccâcî’den (ö. 337/949) “سُقِط في أيْديهم نَظْمٌ لم يسُْمَع قَبْل القرُْآن، ولْ عَرَفَتْه العَرَب، ولم يوجد ذالك في أشْعارِهم”/“Kur’an’da yer

alan -(pişmanlıktan kinaye olarak) avuçlarına düştü- cümlesi, Kur’an’dan önce duyulmamış bir terkiptir. Araplar

bunu bilmemektedir ve şiirlerinde de bulunmamaktadır.” sözlerini nakletmektedir (el-Meydânî, 1992: 1/497).

Daha sonraki dönemlerde yaşayan İbn Ebu’l-İsba‘ın (ö. 654/1256) “ ِيَٰٓا ايَُّهَا النَّاسُ ضُرِبَ مَثلٌَ فاَسْتمَِعوُا لهَُُؕ انَِّ الَّذٖينَ تدَعُْونَ مِنْ دوُن

وَانِْ يَسْلبُْهُمُ الذُّباَبُ شَئْـا لَْ يَسْتنَْقِذوُهُ مِنْهُُؕ
ِ لنَْ يَخْلقُوُا ذبُاَبا وَلَوِ اجْتمََعوُا لَهُُؕ وبُ الطَّالِبُ وَالْمَطْلُ ضَعفَُ اللّٰه ”/“Ey insanlar! Size bir misal verilmekte;